(Processo Administrativo n° 08230.004984/2025-62)

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP)

CONTRATANTE (UASGs): Gerenciadora 200358 e Participante 200334

OBJETO: Aquisição de Placas de vídeo de alta performance para a Polícia Federal

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO:  R$ 722.502,30 (setecentos e vinte e dois mil e
quinhentos e dois reais e trinta centavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: Dia 13/11/2025 às 09h (horário de Brasília)

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item

MODO DE DISPUTA:  Aberto

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO

Torna-se público que o(a) UNIÃO, por meio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA

[...]

contratual dos bens, a exigência de garantia de execução, no caso, configura-se como medida que onera os
fornecedores sem prover contrapartida em proteção para a Administração, razão pela qual é dispensada.

11. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
11.1. O custo estimado da contratação para o Órgão Gerenciador é de R$ 104.242,35 (cento e
quatro mil e duzentos e quarenta e dois reais e trinta e cinco centavos).

11.2. O custo estimado da contratação para o Órgão Participante é de R$ 618.260,06 (seiscentos e
dezoito mil, duzentos e sessenta reais e seis centavos).

11.3. O custo estimado total da contratação é de R$ 722.502,30 (setecentos e vinte e dois mil e
quinhentos e dois reais e trinta centavos).

12. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos
consignados no Orçamento Geral da União

12.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da

[...]

Após a análise crítica da pesquisa de preços e a aplicação de metodologia estatística para o tratamento dos dados, conclui-se que o custo estimado
para a aquisição de 45 (quarenta e cinco) unidades de Placas de Vídeo de Alta Performance do Tipo I é de R$ 618.259,95 (seiscentos e dezoito mil e
duzentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos) conforme Mapa Comparativo de Preços SEI nº 142368553 e Nota Técnica 142370565.

10.17. O custo estimado para aquisição de 5 (cinco) Placas de Alta Performance do Tipo II é de R$ 104.242,35 (cento e quatro mil e duzentos e quarenta
e dois reais e trinta e cinco centavos)., conforme Mapa Comparativo de Preços SEI nº 142943784.

10.18. O custo total estimado da contração é de R$ 722.502,30 (setecentos e vinte e dois mil e quinhentos e dois reais e trinta centavos).

10.19. O procedimento adotado para a definição deste valor seguiu rigorosamente as diretrizes da Lei nº 14.133/2021 e da Instrução Normativa SEGES
/ME nº 65/2021. As justificativas para a não aplicação dos parâmetros prioritários de pesquisa de preços foram devidamente fundamentadas na natureza

[...]

Performance TIPO II

464960 Unidade 5 R$ 
20.848,47

R$ 
104.242,35

ÓRGÃO GERENCIADOR  -UASG 200358
- - SR/PF/AL

13. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 722.502,30

13.1. O custo estimado da contratação para o Órgão Gerenciador é de R$ 104.242,35 (cento e quatro mil e duzentos e quarenta e dois reais e trinta e
cinco centavos).

13.2. O custo estimado da contratação para o Órgão Participante é de R$ 618.260,06 (seiscentos e dezoito mil, duzentos e sessenta reais e seis centavos).

13.3. O custo um total estimado da contração é de R$ 722.502,30 (setecentos e vinte e dois mil e quinhentos e dois reais e trinta centavos).

14. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

14.1. O parcelamento permite que o órgão público ajuste suas despesas ao longo do tempo, de acordo com a disponibilidade orçamentária, sem
comprometer a realização do objeto da contratação.